

Średniawa, Bronisław

Odpowiedź - Olszewski, Eugeniusz. Nie unikać tego, "o czym się nie mówi" : na marginesie artykułu Bronisława Średniawy, Recepcja teorii względności w Polsce. "Kwartalnik Historii Nauki i Techniki" nr 3-4 (1985), 2 (1986)

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 31/2, 549

1986

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



służeniu wiedzy — które zwłaszcza w czasach tak epokowych, jak obecne, jest obowiązkiem narodowym, równie ważnym, jak inne — należy traktować krzewienie idei wielkich myślicieli, torujących nowe drogi w nauce i odkrywających nowe dziedziny poznania. Środkiem do tego jest uprzystępnienie tych idei przede wszystkim dla ludzi nauki, skoro one tak trudno trafiają do wielu umysłów”⁹.

A zatem, nie unikajmy tego, „o czym się nie mówi” i uczcijmy w ten sposób pamięć Maksymiliana Tytusa Hubera w trzydziestopięciolecie jego śmierci¹⁰.

Bronisław Średniawa

(Kraków)

ODPOWIEDŹ PROFESOROWI EUGENJUSZOWI OLSZEWSKIEMU

O przedmowie Maksymiliana Hubera do tłumaczenia książki Einsteina: *O szczególnej i o ogólnej teorii względności* wspominam w pierwszym przypisie mojego artykułu pt. *Recepcja teorii względności w Polsce*, odsyłając do niej czytelnika, który interesowałby się politycznymi reperkusjami teorii Einsteina; zajmuję się bowiem w moim artykule wyłącznie recepcją wzmiankowanej teorii jako teorii naukowej. Właśnie w tej przedmowie Hubera znajduje się cytowany przez Pana Profesora Eugenjusza Olszewskiego fragment dotyczący protestów przeciw teorii względności, wypowiedzianych z pozycji antysemityzmu. Fragment ten świadczy o istnieniu tego rodzaju wypowiedzi ze strony ludzi nie rozumiejących w ogóle tej teorii. W kołach naukowych wypowiedzi tego typu nie zauważyłem, co więcej dyskutując od wielu lat o teorii względności z przedstawicielami nauki polskiej i ze studentami, śladów antysemityzmu w stosunku do Einsteina u moich rozmówców nie dostrzegłem.

⁹ A. Einstein: dz. cyt. s. 6—7. Ortografia tego fragmentu została uwspółcześniona przez autora niniejszej polemiki.

¹⁰ M. T. Huber zmarł 9 grudnia 1950 r.